МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(МИНКУЛЬТУРЫ РД)

ПРИКАЗ

04  апреля 2022 г.№ 118-ОД

г. Махачкала

О проведении публичного конкурса на распределение контрольных

цифр приема по специальностям и (или) укрупненным группам
специальностей для обучения по образовательным программам среднего

профессионального образования в сфере культуры за счет бюджетных

ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан на

2022/2023 учебный год

В соответствии с частью 4 статьи 100 Федерального закона от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации, приказами
Министерства культуры Республики Дагестан от 01 апреля 2022 года № 115-ОД
Об утверждении Порядка установления организациям, осуществляющим

образовательную деятельность, контрольных цифр приема по профессиям,

специальностям и(или) укрупненным группам профессий, специальностей для
обучения по образовательным программам среднего профессионального

образования в сфере культуры за счет бюджетных ассигнований

республиканского бюджета Республики Дагестан, от 01 апреля 2022 года
№ 116-ОД Об утверждении Порядка проведения публичного конкурса на

распределение контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и
(или) укрупненным группам профессий, специальностей для обучения по

образовательным программам среднего профессионального образования в сфере

культуры за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета
Республики Дагестан, от 04 апреля 2022 года № 117-ОД Об утверждении
общих объемов контрольных цифр приема по укрупненным группам профессий,

специальностей для обучения по образовательным программам среднего
профессионального образования в сфере культуры за счет бюджетных

ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан на 2022/2023
учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемую:

1.1. конкурсную документацию, регламентирующую проведение

конкурсных процедур по размещению контрольных цифр приема на обучение по
образовательным программам среднего профессионального образования в сфере

культуры за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета
Республики Дагестан на 2022/2023 учебный год, которая включает в себя

следующие приложения:

—состав комиссии по проведению Конкурса (приложение № 1);
—объявление о проведении Конкурса (приложение № 2);

—объемы контрольных цифр приема на обучение по образовательным

программам среднего профессионального образования в сфере культуры за счет
бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан на

2022/2023 учебный год (приложение № 3);
—состав конкурсной заявки и образцы форм документов, представляемых

в составе заявки на участие в Конкурсе (приложение № 4).
2.Отделу по работе с библиотеками и образовательными учреждениями

культуры организовать проведение конкурса и подведение его итогов в

установленные сроки, согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3.Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства

культуры Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет (Ьир://тткик.е-с1а.ги/).

4.Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством

порядке.

5.Контроль  за  выполнением настоящего  приказа  возложить  на

заместителя министра культуры Республики Дагестан Джаватхановой М. И.

Министр^--^-/^/У{/з. А. Бутаева

—Министр культуры Республики

Дагестан (председатель комиссии)

—Заместитель министра культуры

Республики Дагестан (заместитель

председателя комиссии)
-Начальник отдела планово-

экономической деятельности и

государственных программ
-Начальник финансово - хозяйственного

отдела

-Начальник отдела по работе с

библиотеками и образовательными

учреждениями культуры

—Начальник отдела профессионального

искусства и творческих проектов

Бутаева Зарсма Ажуевна

Джаватханова Медина

Ибрагимовна

Нурахмедова Джамиля

Борисовна

Камилов Гасан Муртузалиевич

Гаджиева Елена Николаевна

Гаджиева Карина Рамазановна

Состав конкурсной комиссии

по проведению публичною конкурса на распределение контрольных
цифр приема по специальностям и (или) укрупненным группам

специальностей для обучения по образовательным программам среднего

профессионального образования в сфере культуры за счет бюджетных

ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан на

2022/2023 учебный год

Приложение 1 к приказу

Министерства культуры

Республики Дагестан

от (И.шрсля 2022 г. № 118-ОД

Приложение 2 к приказу

Министерства культуры

Республики Дагестан

от О4.апреля 2022 г. № 118-ОД

ОБЪЯВЛЕНИЕ
о проведении публичного конкурса на распределение контрольных цифр

приема по специальностям и (или) укрупненным труппам специальностей
для обучения по образовательным программам среднего

профессионального образования в сфере культуры за счет бюджетных
ассигновании республиканского бюджета Республики Дагестан на

2022/2023 учебный год

1.Предметом проведения  публичного  конкурса  на распределение

контрольных цифр приема по специальностям и (или) укрупненным группам

специальностей для обучения по образовательным программам среднего
профессионал ьного образования в сфере культуры за счет бюджетных

ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан на 2022/2023
учебный год (далее - соответственно КЦП, конкурс) является распределение

КЦП организациям, осуществляющим образовательную деятельность в сфере

культуры по образовательным программам подготовки специалистов среднего

звена на 2022/2023 учебный год (далее - образовательные организации).
2.Участниками  конкурса  являются  образовательные  организации,

осуществляющие образовательную деятельность и имеющие лицензию на

осуществление   образовательной   деятельности   по   соответствующим

специальностям среднего профессионального образования в сфере культуры.
3.КЦП в ходе конкурса распределяются образовательным организациям

по каждой специальности и по каждой форме обучения (очной, заочной) в
рамках объемов, предусмотренных приложением 3 к настоящему приказу.

4.Финансовое  обеспечение  КЦП, установленных  государственным

профессиональным образовательным организациям, функции и полномочия

учредителя  которых  осуществляет  Министерство  культуры  Республики
Дагестан, но результатам конкурса, и стипендиальное обеспечение обучающихся

на местах в пределах КЦП осуществляется в рамках финансового обеспечения

выполнения  государственного  задания  и  субсидии  на  иные  цели  в

установленном порядке.

5.Организатором конкурса является Министерство культуры Республика

Дагестан (Минкультуры РД).

Местонахождение организатора конкурса: 367000, Республика Дагестан, г.
Махачкала, пр. Р. Гамзатова 93а.

Ответственный представитель по вопросам проведения конкурса:

Гаджиева Елена Николаевна, тел. 8(8722) 67-28-21.
6.Все расходы, связанные с участием в конкурсе, несут его участники.

7.Дата и место начала подачи заявок на участие в конкурсе (далее -

конкурсные заявки):
07 апреля 2022 г.; 367000, Республика Дагестан, г. Махачкала, пр. Р.

Гамзатова 93а., 2 этаж, каб. 28; ежедневно, кроме субботы и воскресенья, с 09.00

до 18.00, перерыв на обед с 13.00 до 14.00.
8.Дата и время окончания приёма конкурсных заявок и вскрытия

конвертов с конкурсными заявками:

21 апреля 2022 г., 10.00 часов местного времени.

Позже указанной даты и времени конкурсные заявки не принимаются!

Вскрытие конвертов с конкурсными заявками 22 апреля 2022 г. в 15.00

местного времени.

Протокол заседания конкурсной комиссии с информацией об участниках

конкурса будет опубликован на официальном сайте Министерства культуры

Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет (Ьйр://пппкиИ.е-с1а.ги/).

9.Рассмотрение конкурсных заявок на предмет соответствия указанным в
настоящем объявлении требованиям оформляется протоколом рассмотрения

конкурсных заявок.

Конкурсная заявка, оформленная с нарушением требований к содержанию
и оформлению конкурсной заявки, к участию в конкурсе не допускается.

Конкурсная заявка не допускается к участию в конкурсе по

соответствующим специальностям и (или) укрупненным группам
специальностей в случаях выявления конкурсной комиссией в заявке
образовательной организации:

а)предложений по установлению контрольных  цифр приема  по

специальностям, не указанным в приложении к лицензии на осуществление

образовательной деятельности;

б)предложений по установлению контрольных  цифр приема  по

специальностям и (или) укрупненным группам специальностей для обучения по

не имеющим государственной аккредитации образовательным программам, по

которым государственная аккредитация ранее проводилась;

в)предложений по  установлению контрольных  цифр  приема  по

специальностям и (или) укрупненным группам специальностей, не указанным в

приложении к свидетельству о государственной аккредитации образовательной
организации, по которым государственная аккредитация ранее не проводилась,

и не согласованным в соответствии с требованиями настоящего объявления;

г) отсутствия обязательства образовательной организации получить

государственную аккредитацию по специальностям и (или) укрупненным

группам специальностей в течение трех лет с момента установления

контрольных цифр приема для обучения по не имеющим государственной
аккредитации образовательным программам среднего профессионального

образования, но не позднее чем до завершения обучения обучающихся,

принятых на обучение в пределах установленных контрольных цифр приема (в

случае, если заявка образовательной организации содержит предложения по

установлению контрольных цифр приема для обучения по не имеющим

государственной аккредитации образовательным программам);

д)в случае выявления факта участия организации, осуществляющей

образовательную деятельность, в конкурсе, проводимом другим организатором

конкурса.

Протокол рассмотрения конкурсных заявок, который должен содержать

сведения об образовательных организациях, заявки которых были рассмотрены,

решения о допуске образовательных организаций к участию в конкурсе или об

отказе в допуске образовательных организаций к участию в конкурсе с
обоснованием такого решения в течение 7 рабочих дней после публикации

протокола вскрытия конвертов с конкурсными заявками размещается на

официальном сайте Министерства культуры Республики Дагестан в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (Ьпр://пппки11.е-

ёа^.ш/).

10.  Требования к содержанию и оформлению конкурсной заявки.

В состав конкурсной заявки должны входить документы, перечисленные в

приложении 4 к настоящему приказу.

Каждая форма конкурсной заявки должна быть подписана руководителем

участника конкурса. Подпись руководителя участника конкурса должна быть

заверена печатью участника конкурса.

Копии документов, комплектующих конкурсную заявку, заверяются

участником конкурса в соответствии с установленным данной образовательной
организацией порядком.

Копии лицензии на осуществление образовательной деятельности (с
приложениями) и свидетельства о государственной аккредитации (с

приложениями) заверяются участником конкурса в соответствии С

установленным данной образовательной организацией порядком.
Предоставляются только титульные листы и листы приложений, содержащие

заявляемые специальности, профессии.

Все листы конкурсной заявки должны быть прошиты и пронумерованы.

Конкурсная заявка должна содержать опись входящих в ее состав документов,

должна быть скреплена печатью участника конкурса и подписана руководителем

участника конкурса.

Конкурсная заявка на бумажном носителе (прошитая и пронумерованная)

в одном экземпляре представляется в запечатанном конверте.

Конверт с конкурсной заявкой должен быть маркирован следующим

образом:

На конкурс Министерства культуры Республики Дагестан.
Наименование образовательной организации.

Заявка на участие в конкурсе на распределение контрольных цифр приема

по специальностям и (или) укрупненным группам специальностей для обучения

по образовательным программам среднего профессионального образования в

сфере культуры за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета

Республики Дагестан на 2022/2023 учебный год.

НЕВСКРЫВАТЬ до 15.00 22 апреля 2022 года
Конверт должен быть опечатан печатью организации.

11. Оценка конкурсных заявок осуществляется конкурсной комиссией с

привлечением экспертов в соответствующих областях.

При проведении экспертной оценки конкурсных заявок учитываются

показатели деятельности образовательных организаций.

Конкурсная комиссия принимает решение о распределении КЦП
образовательным организациям по специальностям среднего

профессионального образования в зависимости от значений показателей

потенциала образовательных организаций, рассчитываемых в соответствии с

критериями принятия решения о распределении КЦП по специальностям и (или)

укрупненным группам профессий и специальностей для обучения по

образовательным программам среднего профессионального образования в сфере

культуры за счет бюджетных ассигнований бюджета Республика Дагестан

(приложение 3 к приказу).

Конкурсная комиссия ведет протокол оценки и сопоставления заявок, в

котором содержатся сведения об образовательных организациях, заявки которых

были допущены к участию в конкурсе, ранжированный на основании

результатов оценки и сопоставления заявок список образовательных

организаций по каждой специальности для обучения по образовательным

программам среднего профессионального образования, сведения о принятом

решении и об установлении контрольных цифр приема на 2022/2023 учебный

год.

Конкурсная комиссия принимает решение простым большинством
голосов. При равном количестве голосов голос председательствующего на

заседании конкурсной комиссии является решающим. Конкурсная комиссия

правомочна принимать решение при наличии на заседании не менее половины

членов ее состава.

Протокол заседания конкурсной комиссии подписывается всеми

присутствующими членами конкурсной комиссии и размещается на

официальном сайте Министерства культуры Республики Дагестан в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет <Ъйр://ттки1т.е-

бац.ги/) в течение 5 рабочих дней после даты подписания.

12.На основе результатов работы конкурсной комиссии КЦП на

2022/2023 учебный год утверждаются приказом Министерства культуры

Республики Дагестан.

13.Объявление результатов конкурса осуществляется до 01 мая 2022
года путем размещения на официальном сайте приказом Министерства

культуры Республики Дагестан.

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
5

заочное
обучение

285,0

117,0

86,0

12,0

70,0
4

очное
обучение

Форма обучения

54.00.00

53.00.00

52.00.00

51.00.00
3

укрупненных

групп
специальностей

Код

ИТОГО:

Изобразительное и прикладные

виды искусств

Музыкальное искусство

Сценические искусства и

питературнос творчество

Культуроведенне и

дщиокулыурные проекты

2

труни специальностей

Наименование укрупненных

4

3

2

1
1

26
п/п

Объемы контрольных цифр приема граждан для обучения по

специальностям среднего профессионального образования в сфере

культуры на 2022/2023 учебный год за счет бюджетных ассигнований

республиканского бюджета Республики Дагестан

Приложение 3 к приказу

Министерства культуры
Республики Дагестан

от 04-апреля 2022 г. № 118-ОД

Состав конкурсной заявки

Форма 1. Заявление на участие в конкурсе.

Форма 2. Предложения по распределению контрольных цифр приема по
специальностям по образовательным программам среднего профессионального

образования в сфере культуры за счет бюджетных ассигнований

республиканского бюджета Республики Дагестан на 2022/2023 учебный год.
Форма 3. Перечень показателей деятельности образовательной

организации.

Копия лицензии участника конкурса на осуществление образовательной

деятельности с приложениями, содержащими специальности среднего

профессионального образования, которые представлены образовательной

организацией в заявке. Предоставляется только титульный лист и листы

приложений, содержащие заявляемые специальности.

В случае если представленная на конкурс лицензия имеет ограниченный

срок действия, образовательная организация должна представить письмо,

подтверждающее работу образовательной организации по переоформлению

лицензии с указанием примерных сроков получения новой лицензии.

Копия свидетельства о государственной аккредитации участника конкурса

с приложениями, содержащими специальности (или укрупненные группы

специальностей) среднего профессионального образования, которые

представлены образовательной организацией в заявке. Предоставляется только

титульный лист и листы приложений, содержащие заявляемые специальности,

профессии.

В случае если заявка образовательной организации содержит предложения

по установлению КЦП для обучения по не имеющим государственной

аккредитации образовательным программам необходимо предоставить:

подтверждение отсутствия подачи заявления на проведение

государственной аккредитации на заявляемую образовательную программу;

обязательство образовательной организации получить государственную

аккредитацию по специальностям и(или) укрупненным группам специальностей

в течение трех лет с момента установления КЦП для обучения по не имеющим

государственной аккредитации образовательным программам среднего

профессионального  образования,  если государственная  аккредитация по

Приложение 4 к приказу

Министерства культуры

Республики Дагестан
от О4.апреля 2022 г. № 118-ОД

указанным образовательным программам ранее не проводилась, но не позднее

чем до завершения обучения обучающихся, принятых на обучение в пределах

установленных КЦП.

Копия документа, подтверждающего полномочия руководителя

образовательной организации на осуществление действий от имени участника

конкурса (копия документа о приеме на работу на должность руководителя

образовательной организации).

(или уполномоченный представитель)    М. П. (подпись)(ф. И. О.)

Руководитель участника конкурса

ФОРМА 1.
Оформляется на бланке участника конкурса

с указанием даты и исходящего номера

Министерство культуры Республики

Дагестан

ЗАЯВЛЕНИЕ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ
по распределению контрольных цифр приема по профессиям,

специальностям и (или) укрупненным группам профессий, специальностей для
обучения по образовательным программам среднего профессионального

образования в сфере культуры за счет бюджетных ассигнований

республиканского бюджета Республики Дагестан на 2022/2023 учебный год

(наименование   участника   публичного   конкурса   с  указанием

местонахождения, почтового адреса)

в лице
(наименование должности, Ф.И.О. руководителя, уполномоченного лица)

направляет заявку на участие в конкурсе на условиях, установленных в

объявлении о проведении конкурса.

(наименование участника конкурса)

подтверждает, что реализация заявляемых на конкурс объемов

контрольных цифр приема не потребует привлечения дополнительных площадей

для организации образовательного процесса.

подтверждает, что не принимает участие в конкурсах, проводимых

другими организаторами.

Контактная информация лица, ответственного за участие в конкурсе:

фамилия, имя, отчество

должность

телефон, факс

электронная почта

(Ф. И. О.)М. П. (подпись)

Руководитель участника конкурса

(или уполномоченный представитель)

на базе

11 кл.

за базе

?кл.

по заочной
форме

на базе

11 кл.

на базе

9кл.

по одной

форме
всего

Коптрольные цифры приема граждан

по обра^овательным программам

среднего профессионального

образования

Код
специальности

Наименование

специальности

Всего:

Наименование

укрупненной

группы
специальностей

(чел.)

(наименование участника конкурса)

ФОРМА 2. Предложения по распределению контрольных цифр
приема по специальностям по образовательным программам среднего

профессионального образования в сфере культуры за счет бюджетных

ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан на

2022/2023 учебный год